MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

PROGRAMA DE POS GRADUAÇÃO EM

ANTROPOLOGIA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga

CEP: 64.049-550 – Teresina – PI

I SIMPÓSIO DE ANTROPOLOGIA: TRAJETÓRIA, CONTRIBUIÇÕES E

DESAFIOS

NO PERÍODO DE 01 A 03 DE JUNHO DE 2016 CENTRO DE CIENCIAS

HUMANAS E LETRAS

EDITAL PARA SELEÇÃO DE MONITORES PARA O DESENVOLVIMENTO

DE ATIVIDADES ACADEMICAS ESTRUTURANTES NOS DIAS DO EVENTO

A Coordenação do I Simpósio de Antropologia: Trajetória, Contribuições e

Desafios, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Reunião do colegiado do

Programa de Pós Graduação em Antropologia comunica aos interessados a abertura de

inscrições para a seleção de monitores para o desenvolvimento de atividades

acadêmicas e estruturantes durante o evento, a realizar-se no período de 01 a 03 de

Junho de 2016 no Centro de Ciências Humanas e Letras do Campus Universitário

Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga Teresina-PI.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

1.1. A seleção, cujas inscrições são abertas pelo presente Edital,

objetiva o preenchimento de vagas para o desenvolvimento de

atividades de monitoria durante do I Simpósio de Antropologia:

Trajetória, Contribuições e Desafios por alunos/as das diversas

Instituições de Ensino Superior do Piauí (públicas e/ou privadas).

1.2. As atividades a serem desenvolvidas pelos selecionados serão

definidas pela Coordenação Geral do evento e envolvem o

assessoramento, apoio e acompanhamento das atividades de

credenciamento e distribuição de material aos participantes,

acompanhamento de grupo de trabalho, mesas redondas, minicursos,

exposição de imagens vídeos e produtos, reuniões de comissões,

transporte dos participantes, eventos culturais ou outras atividades que

se fizerem necessárias ao bom andamento do aludido evento científico,

conforme designação da Coordenação Geral.

1.3. A carga-horária prevista para a monitoria será de 40h (quarenta

horas) durante os quatro dias conforme o trabalho definido pela

coordenação de monitoria aos alunos selecionados.

1.4. Podem candidatar-se para a seleção estudantes institucional e

regularmente matriculados nos cursos de graduação das diversas

Instituições de Ensino Superior ou Ensino Técnico do Piauí.

2. DAS VAGAS:

Serão oferecidas 20 vagas para estudantes devidamente matriculados

nos cursos de graduação e pós-graduação das diversas Instituições de

Ensino Superior ou Ensino Técnico do Piauí.

3. DAS INSCRIÇÕES:

3.1. As inscrições serão realizadas na Coordenação do Programa

de Antropologia no Centro de Ciências Humanas e Letras (CCHL),

Campus Universitário Petrônio Portela, situado no bairro Ininga na

cidade de Teresina-PI, no horário de 9h às 12h e de 14h30 às 18h ,

no período de 26 de Abril a 09 de Maio de 2016 ou através do

site do evento.

3.2. O formulário das inscrições deverá ser assinado pelo/a

aluno/a interessado/a (Se a inscrição for feita na sede do Programa

de Pós-Graduação em Antropologia) e sua inscrição implicará no

conhecimento e aceitação das normas e condições estabelecidas

neste edital, em relação às quais não poderá alegar

desconhecimento, bem como o compromisso com o

desenvolvimento das atividades, caso selecionado, conforme

diretrizes e orientações da Coordenação Geral do evento

3.3. No ato da inscrição, o/a aluno/a deverá apresentar os

seguintes documentos Confirmação de Matrícula e cópia de um

documento com foto.

4. DO PROCESSO SELETIVO:

4.1. Decorrida a fase de inscrição de candidatos, a Comissão

responsável realizará o processo de seleção obedecendo aos

seguintes critérios por ordem de prioridade:

a. Alunos de pós-graduação em Antropologia e graduação em

Ciências Sociais (Bacharelado ou Licenciatura);

b. Alunos/as ingressantes nos cursos de pós-graduação ou

graduação;

c. Alunos/as veteranos/as dos cursos de pós-graduação e

graduação;

d. Alunos de outra instituição.

5. DAS ATIVIDADES, TREINAMENTO E EMISSÃO DE CERTIFICADO:

5.1.1 Os alunos(as) selecionados(as) deverão estar disponíveis para um

treinamento anterior ao evento sob a responsabilidade da Coordenação

do evento com o objetivo de planejar, distribuir e organizar as

atividades dos monitores. O não comparecimento a esta atividade

sujeitará o(a) candidato(a) eventual substituição por um(a) dos(as)

presentes;

5.1.2 Ao final de cada atividade os monitores deverão obrigatoriamente

entregar um relatório da mesma ao chefe da equipe. Neste relatório

deve conter as discussões e resultados da atividade;

5.1.3 Ao término do evento, a Coordenação enviará o relatório das atividades

desenvolvidas pelos monitores com a devida carga-horária à Pró-

Reitoria de Extensão da UFPI com o objetivo de expedição de

certificados específicos dessa atividade no âmbito das respectivas

Instituições.

6. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADES/ETAPAS DATAS/PRAZOS

Inscrição de candidatos na Coordenação do

Programa de Pós Graduação em Antropologia das

9h às 12h e de 14h30 às 18h ou no site do evento

De 26 de Abril a 09 de Maio

de 2016

Análise das inscrições e realização da seleção De 11 a 12 de Maio de 2016

Publicação/Divulgação do resultado final da

seleção na sala do CACS e no site do evento

13 de Maio de 2016

1. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção e Coordenação

geral do evento.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.